LEI MUNICIPAL Nº 497-05/2008, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2005.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 094-97/2000, QUE CRIA A TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E VALORES DAS PENAS ÀS INFRAÇÕES SANITÁRIAS DAS ATIVIDADES FISCALIZADAS PELA FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

L
E
I

Art. 1º - Altera o Art. 5º - da lei Municipal nº 094-97/2000, que cria a taxa de fiscalização sanitária e valores das penas às infrações sanitárias das atividades fiscalizadas pela fiscalização da Secretaria Municipal da Saúde e Ação Social, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º - ....

I - .........

A – técnico-sanitária, a requerimento de terceiros......................R$18,45

B – para encerramento de atividade de estabelecimento.............R$18,45

II - .......

$ 1º - ........

a) Consultório: médico, odontológico, veterinário e de psicologia, comércio de produtos veterinários, clínica de fonoaudiologia, audiometria, ecografia, laboratório de prótese dentária, óticas, creches e clínica geriátrica, comércio de alimentos em geral e desinsetização
......................R$17,30.

c) Revogado.

d) Revogado.

e) Revogado.

f) Revogado.

g) Revogado.

h) Revogado.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor no dia de sua publicação, surtindo seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2005.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e seis dias do mês de dezembro de dois mil e cinco.

              ADAIR BRAZ

              Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

Secretário Municipal de Administração